

således ikke meget nyt, der bringes i denne studie. På et overordnet plan har forfatteren givetvis ret, når han i sin indledning (s. 12) påpeger, at skandinavisk historisk forskning i alt for høj grad anskuer udviklingen i 1800-tallet i

Skandinavien isoleret fra det øvrige Europa, men det eksempel, han bruger til at belyse sin påstand, er ikke særlig velvalgt.

Niels Amstrup

DET 20. ÅRHUNDREDE

Statsministeriet i 75 år. (Statens Informationstjeneste, 1989). 198 s.

Bogen er et jubilæumsskrift udgivet i anledning af 75-året for oprettelsen af statsministeriet, det vil sige strengt taget var det kun oprettelsen af et departementschefsembede, der fandt sted, og det var ikke i statsministeriet, men i konseilspræsidiat, som ministeriet stadig hed. Navnet 'statsministeriet' blev først indført i 1918.

Statsministeriets historie er historien om, hvordan skiftende departementschefer søgte at finde opgaver til ministeriet. Målet var at gøre ministeriet så stort, at den til enhver tid siddende statsminister ikke behøvede at have et fagministerium ved siden af statsministeriet. Det havde statsministrene frem til 1935; derefter har det kun forbigående været tilfældet bortset fra årene 1955-1958, da H. C. Hansen var både stats- og udenrigsminister. Et vendepunkt i statsministeriets udvikling indtrådte i 1964, da Jens Otto Krag brød med de hidtidige bestræbelser på at gøre ministeriets sagsområde større og i stedet tog initiativ til at overflytte hovedparten af de sagsområder, der på dette tidspunkt hørte til ministeriet, til andre ministerier. Statsministeriet fik efter denne reform først og fremmest status som sekretariat for statsministeren.

Udover at belyse selve ministeriets historie rummer bogen en lang række

artikler, der kaster lys over emnet fra alle tænkelige vinkler. Her skal særlig fremhæves tidligere boligminister Erling Olsens meget morsomme og usentimentale beskrivelse af forholdet mellem en statsminister og en fagminister og omvendt.

Bogen er smukt illustreret og ikke mindst farvebillederne fra Marienborg er en æstetisk fornøjelse.

Jørgen Fink

Henrik Skov Kristensen, Claus Kofoed & Frank Weber: *Vestallierede luftangreb i Danmark under 2. verdenskrig.* (Aarhus Universitetsforlag, 1988). 861 s.

Carsten Petersen: *Luftkrig over Danmark III. Jagerkontrol 1943-1945. Karup 1940-1945.* (Bollerup Boghandels Forlag, 1988). 95 s.

Tre unge historikere fra Aarhus har endevendt både britiske, tyske og danske arkiver for at finde materiale om den vestallierede luftkrigsførelse over Danmark under den anden verdenskrig, og de har sat sig grundigt ind i den særdeles omfattende litteratur om luftkrigen. Ud af dette er der kommet en tyksak på 860 sider i to bind, der uden nogen tvivl vil blive stående som hovedværket om dette emne.

Det er deres hovedtese, at Danmark i den allierede luftkrigsførelse – hvilket